
　　３　正味財産増減計算書

(単位：円）
科目名 当年度 前年度 増減

Ⅰ 一般正味財産増減の部
    １． 経常増減の部
      (１) 経常収益
        基本財産運用益
            基本財産受取利息 635 699 △ 64
          基本財産運用益計 635 699 △ 64
        特定資産運用益
            退職給付引当資産受取利息 1,552 7,501 △ 5,949
          特定資産運用益計 1,552 7,501 △ 5,949
        受取掛金
            受取掛金 922,642,326 921,439,276 1,203,050
          受取掛金計 922,642,326 921,439,276 1,203,050
        受取会費
            退職会員受取会費 209,572,821 213,889,910 △ 4,317,089
          受取会費計 209,572,821 213,889,910 △ 4,317,089
        受取負担金
            ３･４号会員負担金 450,300 464,100 △ 13,800
          受取負担金計 450,300 464,100 △ 13,800
        事業収益
            保険事務取扱手数料収益 108,116,406 113,308,808 △ 5,192,402
          事業収益計 108,116,406 113,308,808 △ 5,192,402
        雑収益
            受取利息 21,712,061 24,449,916 △ 2,737,855
            有価証券運用益 511,950 507,241 4,709
            雑収入 575,900 611,763 △ 35,863
          雑収益計 22,799,911 25,568,920 △ 2,769,009
        過年度収入額
            過年度収入額 65,320 49,141 16,179
          過年度収入額計 65,320 49,141 16,179
          経常収益計 1,263,649,271 1,274,728,355 △ 11,079,084
      (２) 経常費用
        事業費
            講演会 1,689,693 0 1,689,693
            学校教材支援 15,704,030 17,539,580 △ 1,835,550
            家族療養費 73,855,800 98,580,300 △ 24,724,500
            出産費 49,360,000 47,400,000 1,960,000
            家族出産費 8,400,000 10,980,000 △ 2,580,000
            埋葬料 2,100,000 2,300,000 △ 200,000
            家族埋葬料 1,000,000 1,000,000 0
            災害見舞金 1,030,000 450,000 580,000
            傷病手当金 13,850,000 14,860,000 △ 1,010,000
            介護休暇給付金 4,900,000 5,500,000 △ 600,000
            療養費 270,804,100 336,273,200 △ 65,469,100
            療養補給金 18,019,000 21,907,000 △ 3,888,000
            結婚祝金 60,000,000 60,400,000 △ 400,000
            退職慰労金 19,685,000 20,570,000 △ 885,000
            遺児給付金 400,000 800,000 △ 400,000
            厚生事業費 111,862,183 116,805,209 △ 4,943,026
            退職会員給付事業費 180,940,912 174,084,432 6,856,480
            退職会員厚生事業費 22,919,952 20,470,598 2,449,354
            貸付保険料 7,308,140 7,203,690 104,450
            団信保険料 1,440,131 1,541,591 △ 101,460
            ３・４号会員給付金 136,700 50,000 86,700
            助成金 650,000 650,000 0
          事業費計 866,055,641 959,365,600 △ 93,309,959
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        事業管理費
            職員給与 55,027,970 60,813,141 △ 5,785,171
            賃金 4,387,737 5,391,830 △ 1,004,093
            出向職員負担金 2,500,000 2,500,000 0
            退職給付費用 6,559,485 3,245,375 3,314,110
            社会保険負担金 9,842,826 10,958,182 △ 1,115,356
            厚生費 112,470 165,740 △ 53,270
            旅費 27,697 31,234 △ 3,537
            事務費 13,406,728 14,261,652 △ 854,924
            光熱水料費 34,903 32,965 1,938
            行政財産使用料 1,356,523 1,344,976 11,547
            賃借料 5,729,259 4,975,018 754,241
            保険料 13,720 23,720 △ 10,000
            委託費 13,795,102 14,538,695 △ 743,593
            普及費 6,445,872 6,210,553 235,319
            租税公課 8,895,035 9,297,573 △ 402,538
　　　　　  全教互等負担金 143,038 132,532 10,506
            ソフトウェア減価償却費 3,629,333 1,428,157 2,201,176
            賞与引当金繰入額 4,488,897 4,594,921 △ 106,024
            雑費 217,426 520,874 △ 303,448
          事業管理費計 136,614,021 140,467,138 △ 3,853,117
        管理費
            職員給与 9,710,817 10,744,135 △ 1,033,318
            賃金 220,759 311,991 △ 91,232
            退職給付費用 1,157,556 565,904 591,652
            社会保険負担金 1,730,542 1,928,923 △ 198,381
            厚生費 18,310 26,518 △ 8,208
            旅費 32,713 14,808 17,905
            事務費 1,798,818 1,874,751 △ 75,933
            光熱水料費 1,837 1,735 102
            行政財産使用料 202,699 200,974 1,725
            賃借料 272,360 232,663 39,697
            保険料 156,880 156,880 0
            委託費 659,619 397,984 261,635
            普及費 1,049,329 1,011,019 38,310
            諸謝金 2,185,000 2,085,000 100,000
            租税公課 36 176 △ 140
            全教互等負担金 1,770,562 1,734,768 35,794
            ソフトウェア減価償却費 93,796 62,131 31,665
            賞与引当金繰入額 792,158 810,869 △ 18,711
            雑費 36,021 83,582 △ 47,561
          管理費計 21,889,812 22,244,811 △ 354,999
        過年度支払額
            過年度支払額 148,985 868,436 △ 719,451
          過年度支払額計 148,985 868,436 △ 719,451
          経常費用計 1,024,708,459 1,122,945,985 △ 98,237,526
            当期経常増減額 238,940,812 151,782,370 87,158,442
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    ２． 経常外増減の部
      (１) 経常外収益
            支払準備金戻入額 16,254,983 2,588,411 13,666,572
          経常外収益計 16,254,983 2,588,411 13,666,572
      (２) 経常外費用
            支払準備金繰入額 1,142,746 2,623,833 △ 1,481,087
          経常外費用計 1,142,746 2,623,833 △ 1,481,087
            当期経常外増減額 15,112,237 △ 35,422 15,147,659
            他会計振替前当期一般正味財産増減額 254,053,049 151,746,948 102,306,101
            他会計振替額 0 0 0
            税引前当期一般正味財産増減額 254,053,049 151,746,948 102,306,101
            法人税、住民税及び事業税 22,827,100 21,032,400 1,794,700
            法人税等調整額 △ 594,708 2,478,200 △ 3,072,908
            当期一般正味財産増減額 231,820,657 128,236,348 103,584,309
            一般正味財産期首残高 3,661,134,452 3,532,898,104 128,236,348
            一般正味財産期末残高 3,892,955,109 3,661,134,452 231,820,657
Ⅱ 指定正味財産増減の部 0
            当期指定正味財産増減額 0 0 0
            指定正味財産期首残高 0 0 0
            指定正味財産期末残高 0 0 0
Ⅲ 正味財産期末残高 3,892,955,109 3,661,134,452 231,820,657



　　　４　　正味財産増減計算書内訳表

(単位：円）

継続事業 小計 非課税事業 一般事業 収益事業 小計

Ⅰ 一般正味財産増減の部

    １． 経常増減の部

      (１) 経常収益

        基本財産運用益

            基本財産受取利息 0 0 0 635 0 635 0 0 635

          基本財産運用益計 0 0 0 635 0 635 0 0 635

        特定資産運用益

            退職給付引当資産受取利息 124 124 357 605 233 1,195 233 0 1,552

          特定資産運用益計 124 124 357 605 233 1,195 233 0 1,552

        受取掛金

            受取掛金 0 0 276,793,340 645,848,986 0 922,642,326 0 0 922,642,326

          受取掛金計 0 0 276,793,340 645,848,986 0 922,642,326 0 0 922,642,326

        受取会費

            退職会員受取会費 0 0 0 209,572,821 0 209,572,821 0 0 209,572,821

          受取会費計 0 0 0 209,572,821 0 209,572,821 0 0 209,572,821

        受取負担金

            ３･４号会員負担金 0 0 0 450,300 0 450,300 0 0 450,300

          受取負担金計 0 0 0 450,300 0 450,300 0 0 450,300

        事業収益

            保険事務取扱手数料収益 0 0 0 0 108,116,406 108,116,406 0 0 108,116,406

          事業収益計 0 0 0 0 108,116,406 108,116,406 0 0 108,116,406

        雑収益

            受取利息 0 0 339,067 21,372,994 0 21,712,061 0 0 21,712,061

            有価証券運用益 0 0 240,300 271,650 0 511,950 0 0 511,950

            雑収入 0 0 0 575,900 0 575,900 0 0 575,900

          雑収益計 0 0 579,367 22,220,544 0 22,799,911 0 0 22,799,911

        過年度収入額

            過年度収入額 0 0 18,696 46,624 0 65,320 0 0 65,320

          過年度収入額計 0 0 18,696 46,624 0 65,320 0 0 65,320

          経常収益計 124 124 277,391,760 878,140,515 108,116,639 1,263,648,914 233 0 1,263,649,271

      (２) 経常費用

        事業費

            講演会 1,689,693 1,689,693 0 0 0 0 0 0 1,689,693

            学校教材支援 15,704,030 15,704,030 0 0 0 0 0 0 15,704,030

            家族療養費 0 0 73,855,800 0 0 73,855,800 0 0 73,855,800

            出産費 0 0 49,360,000 0 0 49,360,000 0 0 49,360,000

            家族出産費 0 0 8,400,000 0 0 8,400,000 0 0 8,400,000

            埋葬料 0 0 2,100,000 0 0 2,100,000 0 0 2,100,000

            家族埋葬料 0 0 1,000,000 0 0 1,000,000 0 0 1,000,000

            災害見舞金 0 0 1,030,000 0 0 1,030,000 0 0 1,030,000

            傷病手当金 0 0 13,850,000 0 0 13,850,000 0 0 13,850,000

            介護休暇給付金 0 0 4,900,000 0 0 4,900,000 0 0 4,900,000

            療養費 0 0 0 270,804,100 0 270,804,100 0 0 270,804,100

            療養補給金 0 0 0 18,019,000 0 18,019,000 0 0 18,019,000

            結婚祝金 0 0 0 60,000,000 0 60,000,000 0 0 60,000,000

            退職慰労金 0 0 0 19,685,000 0 19,685,000 0 0 19,685,000

            遺児給付金 0 0 0 400,000 0 400,000 0 0 400,000

            厚生事業費 0 0 0 111,862,183 0 111,862,183 0 0 111,862,183

            退職会員給付事業費 0 0 0 180,940,912 0 180,940,912 0 0 180,940,912

            退職会員厚生事業費 0 0 0 22,919,952 0 22,919,952 0 0 22,919,952

            貸付保険料 0 0 0 7,308,140 0 7,308,140 0 0 7,308,140

            団信保険料 0 0 0 1,440,131 0 1,440,131 0 0 1,440,131

            ３・４号会員給付金 0 0 0 136,700 0 136,700 0 0 136,700

            助成金 0 0 0 650,000 0 650,000 0 0 650,000

          事業費計 17,393,723 17,393,723 154,495,800 694,166,118 0 848,661,918 0 0 866,055,641

        事業管理費

            職員給与 5,179,103 5,179,103 14,889,920 25,248,130 9,710,817 49,848,867 0 0 55,027,970

            賃金 117,737 117,737 338,496 2,808,410 1,123,094 4,270,000 0 0 4,387,737

            出向職員負担金 0 0 0 0 2,500,000 2,500,000 0 0 2,500,000

            退職給付費用 617,363 617,363 1,774,919 3,009,647 1,157,556 5,942,122 0 0 6,559,485

　　　　　　社会保険負担金 922,955 922,955 2,653,498 4,502,560 1,763,813 8,919,871 0 0 9,842,826

            厚生費 9,155 9,155 27,464 48,387 27,464 103,315 0 0 112,470

            旅費 1,041 1,041 2,991 20,844 2,821 26,656 0 0 27,697

            事務費 852,352 852,352 2,868,010 6,607,714 3,078,652 12,554,376 0 0 13,406,728

            光熱水料費 1,837 1,837 5,511 20,207 7,348 33,066 0 0 34,903

            行政財産使用料 101,349 101,349 304,048 535,705 415,421 1,255,174 0 0 1,356,523

            賃借料 272,360 272,360 630,792 3,736,662 1,089,445 5,456,899 0 0 5,729,259

            保険料 0 0 0 13,720 0 13,720 0 0 13,720

            委託費 378,980 378,980 1,628,528 8,827,745 2,959,849 13,416,122 0 0 13,795,102

            普及費 524,663 524,663 1,573,991 2,773,227 1,573,991 5,921,209 0 0 6,445,872

　　　　　  租税公課 19 19 88,780 43,300 8,762,936 8,895,016 0 0 8,895,035

　　　　　  全教互等負担金 0 0 0 143,038 0 143,038 0 0 143,038

            ソフトウェア減価償却費 93,796 93,796 281,383 2,673,730 580,424 3,535,537 0 0 3,629,333

            賞与引当金繰入額 422,484 422,484 1,214,643 2,059,612 792,158 4,066,413 0 0 4,488,897

            雑費 18,010 18,010 54,031 91,354 54,031 199,416 0 0 217,426

          事業管理費計 9,513,204 9,513,204 28,337,005 63,163,992 35,599,820 127,100,817 0 0 136,614,021
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科　　　　　　　　　目
実施事業等会計 その他会計

法人会計 内部取引消去 合計
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継続事業 小計 非課税事業 一般事業 収益事業 小計
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科　　　　　　　　　目
実施事業等会計 その他会計

法人会計 内部取引消去 合計

        管理費

            職員給与 0 0 0 0 0 0 9,710,817 0 9,710,817

            賃金 0 0 0 0 0 0 220,759 0 220,759

            退職給付費用 0 0 0 0 0 0 1,157,556 0 1,157,556

            社会保険負担金 0 0 0 0 0 0 1,730,542 0 1,730,542

            厚生費 0 0 0 0 0 0 18,310 0 18,310

            旅費 0 0 0 0 0 0 32,713 0 32,713

            事務費 0 0 0 0 0 0 1,798,818 0 1,798,818

            光熱水料費 0 0 0 0 0 0 1,837 0 1,837

            行政財産使用料 0 0 0 0 0 0 202,699 0 202,699

            賃借料 0 0 0 0 0 0 272,360 0 272,360

            保険料 0 0 0 0 0 0 156,880 0 156,880

            委託費 0 0 0 0 0 0 659,619 0 659,619

            普及費 0 0 0 0 0 0 1,049,329 0 1,049,329

            諸謝金 0 0 0 0 0 0 2,185,000 0 2,185,000

            租税公課 0 0 0 0 0 0 36 0 36

            全教互等負担金 0 0 0 0 0 0 1,770,562 0 1,770,562

            ソフトウェア減価償却費 0 0 0 0 0 0 93,796 0 93,796

            賞与引当金繰入額 0 0 0 0 0 0 792,158 0 792,158

            雑費 0 0 0 0 0 0 36,021 0 36,021

          管理費計 0 0 0 0 0 0 21,889,812 0 21,889,812

        過年度支払額

            過年度支払額 0 0 28,716 120,269 0 148,985 0 0 148,985

          過年度支払額計 0 0 28,716 120,269 0 148,985 0 0 148,985

          経常費用計 26,906,927 26,906,927 182,861,521 757,450,379 35,599,820 975,911,720 21,889,812 0 1,024,708,459

            当期経常増減額 △ 26,906,803 △ 26,906,803 94,530,239 120,690,136 72,516,819 287,737,194 △ 21,889,579 0 238,940,812

    ２． 経常外増減の部

      (１) 経常外収益

            支払準備金戻入額 0 0 4,429,083 11,825,900 0 16,254,983 0 0 16,254,983

          経常外収益計 0 0 4,429,083 11,825,900 0 16,254,983 0 0 16,254,983

      (２) 経常外費用

            支払準備金繰入額 0 0 0 1,142,746 0 1,142,746 0 0 1,142,746

          経常外費用計 0 0 0 1,142,746 0 1,142,746 0 0 1,142,746

            当期経常外増減額 0 0 4,429,083 10,683,154 0 15,112,237 0 0 15,112,237

            他会計振替前一般正味財産増減額 △ 26,906,803 △ 26,906,803 98,959,322 131,373,290 72,516,819 302,849,431 △ 21,889,579 0 254,053,049

            他会計振替額 26,906,803 26,906,803 0 0 △ 48,796,382 △ 48,796,382 21,889,579 0 0

            税引前当期一般正味財産増減額 0 0 98,959,322 131,373,290 23,720,437 254,053,049 0 0 254,053,049

            法人税、住民税及び事業税 0 0 0 0 22,827,100 22,827,100 0 0 22,827,100

            法人税等調整額 0 0 0 0 △ 594,708 △ 594,708 0 0 △ 594,708

            当期一般正味財産増減額 0 0 98,959,322 131,373,290 1,488,045 231,820,657 0 0 231,820,657

            一般正味財産期首残高 0 0 534,347,397 2,952,169,903 174,617,152 3,661,134,452 0 0 3,661,134,452

            一般正味財産期末残高 0 0 633,306,719 3,083,543,193 176,105,197 3,892,955,109 0 0 3,892,955,109

Ⅱ 指定正味財産増減の部

            当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0

            指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0

            指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Ⅲ 正味財産期末残高 0 0 633,306,719 3,083,543,193 176,105,197 3,892,955,109 0 0 3,892,955,109


